
• > £  
"> ĩ •? 

_ . l w  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

UY BAN NHAN DAN Độc lập - Tự do - Hanh phúc 
HUYỆN NHÀ BÈ 1 

/2007/QĐ-UBND Nhà Bè, ngày thảng năm 2007 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Bệnh viện huyện Nhà Bè 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/ BYT-QĐ ngáy 19 tháng 9 năm 1997 
của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Quy chế Bệnh viện; 

Căn cứ Quyết định số 61/2007/QĐ-ƯBND ngày 13 tháng 4 năm 2007 của 
ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Bệnh viện huyện Nhà Bè 
trực thuộc ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè; 

Xét, đề nghị của Giám đốc Bệnh viện và của Trưởng phòng Nội vụ huyện 
Nhà Bè, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt 
động của Bệnh viện huyện Nhà Bè. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 (bảy) ngày kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân huyện, 
Trưởng phòng Nội vụ, Giám đốc Bệnh viện huyện Nhà Bè và Thủ trưởng các cơ 
quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- Lưu: VT.P.NV.H 
CHỨNG THỰC SAO ĐÚNG VỚI BẢN CHÍNH 

SÔ': quyến sô' SCT/BS 

0 3 -06- 2013 

TM.ỦY BAN NHẢN DẢN 
CHỦ TỊCH 

Minh Thành 



THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ỦY BAN NHÂN DÂN . Độc lập - Tự do - Hạnh phủc 

HUYỆN NHÀ BÈ -— : 

QUY CHẾ 
Tổ chức và hoạt động của Bệnh viện huyện Nhà Bè 

trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Nhà Bè 
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ /2007/QĐ- ƯBND.NV 

ngàyQS tháng s. năm 2007 của Uỷ ban nhân dân huyện Nhà Bè) 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Bệnh viện huyện Nhà Bè là đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc Uỷ ban nhân 
dân huyện Nhà Bè, chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của ủy ban nhân dân huyện và 
hướng đẫn về chuyên môn kỹ thuật của Sở Y tể . 

Điều 2. Bệnh viện huyện Nhà Bè là đơn vị có tư cách pháp nhân,có trụ sở và con 
dấu riêng,'được cấp kinh phí hoạt động và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo 
quy định của pháp luật. 

Chương II 
CHỬC NĂNG, NHIỆM vụ, QUYÈN HẠN 

Điều 3ế Chức năng: 

Bệnh viện huyện Nhà Bè có chức năng triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên 
môn kỹ thủật về y tế như: cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh; phòng bệnh cho người dân 
trên địa bàn ; đào tạo cán bộ y tế; nghiên cứu klioa học và chỉ đạo tuyến (về chuyên 
môn kỹ thuật) đối với các Trạm Y tế xã - thị trấn. 

*Điều 4. Nhiệm vụ - Quyền hạn: 

Bệnh viện huyện Nhà Bè có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau: 

1. Xây dựng kế hoạch, chương trình và các giải pháp thực hiện công tác chăm sóc 
sức khoẻ nhân dân trên địa bàn huyện và tổ chức triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo 
của Sở Y tế, Uỷ ban nhân dân huyện sau khi được Ưỷ ban nhân dân Thành phổ phê 
duyệt. 

2. Cấp cứu - Khám bệnh - Chữa bệnh: 

a) Tiếp nhận tất cả các trường hợp người bệnh từ ngoài vào hoặc từ các cơ sở y tế 
chuyên đên đê câp cứu, khám bệnh, chữa bệnh nội trú hoặc ngoại trú; 

b) Tổ chức khám sức khoẻ và chứng nhận sức khoẻ theo quy định của Nhà nước; 

1 



c) Có trách nhiệm giải quyết toàn bộ bệnh thông thường về nội khoa và các 
trường hợp cấp cứu về ngoại khoa; 

d) Tổ chức giám định sức khoẻ khi có yêu cầu; 

đ) Tổ chức chuyển người bệnh lên tuyến trên khi vượt quá khả năng chuyên môn 
của đơn vị cũng như theo quy định của Sở Y tế. 

3. Đào tạo cán bộ y tế: 

a) Bệnh viện là cơ sở thực hành cho các trường, lớp trung học y tế; 

b) 10 chức đào tạo liên tục cho các thành viên trong bệnh viện và cơ sở y tế tuyến 
dưới để nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng quản lý chăm sóc sức khoẻ ban đau. 

4. Nghiên cứu khoa học về y học: 

a) Tổ chức tổng kết, đánh giá các đề tài và chương trình về chăm sóc sức khỏe 
ban đâu; 

b) Tham gia các công trình nghiên cứu về y tế cộng đồng và dịch tễ học trong 
công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; 

c) Nghiên cứu áp dụng y học cổ truyền và phương pháp chữa bệnh không dùng 
thuốc. 

5. Chỉ đạo tuyến dưới về chuyên môn kỹ thuật: 

a) Lập kế hoạch, giám sát thực hiện quy chế chuyên môn và chỉ đạo trạm y tế xã, 
thị trấn thực hiện các phác đồ chẩn đoán và điều trị; 

b) Phối hợp triển khai khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã, thị trấn. 

6. Phòng bệnh: 

a) Phối hợp với các cơ sở y tế dự phòng thường xuyên thực hiện nhiệm vụ phòng 
bệnh, phòng dịch; 

b) Tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ cho cộng đồng. 

7. Hợp tác quốc tế: 

Tham gia các chương trình hợp tác với các tổ chức và cá nhân ngoài nước theo 
quy định của Nhà nước. 

8. Quản lý kinh tế y tế: 

a) Có kế hoạch sử dụng hiệu quả cao ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn kinh 
phí; 

b) Tạo thêm nguồn kinh phí từ các dịch vụ y tế: viện phí, bảo hiểm y tế, đầu tư 
của nước ngoài và các tổ chức kinh tế; 

c) Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về thu, chi ngân sách của 
Bệnh viện; từng bước thực hiện hạch toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh. 

d) Từng bước đầu tư bằng nguồn vốn hưy động của xã hội. 

2 



8. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Sở Y tế và ưỷ ban nhân dân huyện 
Nhà Bè giao. 

Chương III 
Cơ CÁU TỞ CHỨC, BIÊN CHÉ VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Điều 5. Cơ cấu tổ chức bộ máy: 
1. Bệnh viện huyện Nhà Bè do Giám đốc phụ trách, giúp việc cho Giám đốc có từ 

hai đến ba Phó Giám đốc. 

Giám đốc, Phó Giám đốc Bệnh viện huyện do Chủ tịch Ưỷ ban nhân dân huyện 
quyết định bổ nhiệm. 

Giám đốc Bệnh viện huyện Nhà Bè quyết định bổ nhiệm Trưởng, Phó các khoa, 
phòng trực thuộc Bệnh viện. 

2. Giám đốc là người đứng đầu Bệnh viện, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ưỷ 
ban nhân dân huyện và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Bệnh viện. 

3. Phó Giám đốc Bệnh viện là người giúp việc cho Giám đốc, được Giám đốc 
phân công phụ trách một số công việc cụ thể, chịu trách nhiệm trước Giám đốc,Chủ 
tịch ủy ban nhân dân huyện và trước pháp luật về những phần việc được phân công 
phụ trách và được uỷ quyền thực hiện một số công việc cụ thể khi Giám đốc đi vắng. 

4. Các phòng chức năng: 

a) Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị; 

b) Phòng Kế hoạch tổng hợp;4 

c) Phòng Tài chính - Kẻ toán; 

d) Phòng Điều dưỡng; 

5. Các khoa: 

a) Khoa Khám bệnh; 

b) Khoa Hồi sức cấp cứu; 
, 

c) Khoa Nội tông hợp; 

d) Khoa Ngoại tổng hợp; 

đ) Khoa Phụ sản; 

e) Khoa Nhi; 

g)Khoa Y học dân tộc; 

h) Khoa Chẩn đoán hình ảnh (X quang, Siêu âm, nội soi); 

i) Khoa Xét nghiệm (Huyết học, Hoá sinh, Vi sinh); 

k) ) Khoa Dược; 

1) Khoa Chống nhiễm khuẩn; ị 



m) Liên chuyên khoa Tai-Mũi-Họng, Răng-Hàm-Mặt, Mắt. 

6. Nhiệm vụ của từng Khoa, Phòng, của Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng các 
khoa, phòng, bác sĩ, dược sĩ, y tá... và cán bộ, viên chức thuộc Bệnh viện thực hiện 
theo quy định tại Quy chế Bệnh viện ban hàhh kèm theo Quyết định số 1895/1997/QĐ-
BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

Điều 6. Biên chế: 

Biên chế của Bệnh viện huyện Nhà Bè do Uỷ ban nhân dân huyện Nhà Bè giao 
hàng năm theo phân cấp. 

Điều 7ẵ Kinh phí hoạt động: 

Kinh phí hoạt động và trang thiết bị y tế thực hiện theo quy định của Nhà nước. 

Chương IV 
CHÉ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC 

*Điều 8. Chế độ làm việc: 

1. Thực hiện chế độ làm việc theo quy định chung của Nhà nước và ngành y tế. 

2. Bệnh viện huyện hàng tháng tổ chức họp một lần để kiểm điểm tình hình thực 
hiện công tác trong tháng qua và đề ra công tác cho tháng tiếp theo, đồng thời phổ biến 
các chủ trương chính sách, chế độ mới của Nhà nước và nhiệm vụ mới phát sinh ở địa 
phuơng; tổ chức họp đột xuất để triển khai các công việc càn thiết và cấp bách theo yêu 
cầu của Ưỷ ban nhân dân huyện hoặc của lãnh đạo Sở Y tế. . 

3. Thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, quý, năm và báo cáo đột xuất theo quy 
định. 

4. Cán bộ, viên chức của Bệnh viện được phân công nhiệm vụ cụ thể, phải mặc 
trang phục và đeo thẻ công chức theo quy định. 

5. Viên chức phải có thái độ, phong cách làm việc lịch sự, tận tụy, khiêm tốn, tôn 
trọng và lắng nghe ý kiến của cán bộ phụ trách và lãnh đạo Bệnh viện, của đồng 
nghiệp, cũng như của bệnh nhân và thân nhân người bệnh. 

Điều 9. Quan hệ phối hợp công tác: 
1. Đối với Uỷ ban nhân dân huyện: 

a) Bệnh viện huyện Nhà Bè chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Uỷ ban nhân 
dân huyện. Giám đốc trực tiếp nhận chỉ thị của Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Uy ban 
nhân dân huyện và phải thườrig xuyên báo cáo với Uỷ ban nhân dân huyện vê việc thực 
hiện các mặt công tác đã được phân công. 

b) Trường hợp Hội đồng nhân dân huyện có yêu cầu, nếu được sự uỷ nhiệm cùa 
Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thì Giám đốc báo cáo hoặc giải trình những vân đê 
có liên quan trong các kỳ họp của Hội đồng nhân dân. 

2. Đối với Sở Y tế: 



Bệrih viện huyện chịu sự hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật của Giám đốc Sở Y 
tế, đồng thời thực hiện và báo cáo công tác chuyên môn theo yêu cầu của Sở Y tế. 

3. Đối với các cơ quan khác thuộc Ưỷ ban nhân dân huyện: 

a) Thực hiện mối quan hệ phối hợp và hợp tác bình đẳng trên cơ sở chức năng 
nhiệm vụ theo quy định. 

b) Khi phối hợp giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách, nếu chưa 
nhất trí với ý kiến của các cơ quan khác, thì Giám đốc Bệnh viện chủ động tập hợp các 
ý kiến và trình Ưỷ ban nhân dân huyện quyết định. 

4. Đối với Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể và tổ chức xã hội thuộc huyện: 

a) Phối hợp các ngành, đoàn thể có liền quan trong việc thực hiện kế hoạch của 
ủy ban nhân dân huyện nhằm đẩy mạnh xã hội hoá công tác chăm sóc sức khoẻ nhân 
dân và tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thửc về công tác vệ sinh phòng bệnh. 

b) Khi các tổ chức trên có yêu cầu, kiến nghị những vấn đề thuộc về chức năng 
nhiệm vụ của Bệnh viện, Giám đốc có trách nhiệm trình bày, giải quyết hoặc trình Uỷ 
ban nhân dân huyện giải quyết các yêu cầu đó theo quy định. 

5. Đối với Phòng Y tế huyện Nhà BèỂ 

Bệnh viện huyện Nhà Bè phối hợp với Phòng Y tế huyện trong hoạt động thanh 
kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn . 

6. Đối với Trung tâm Y tế dự phòng huyện Nhà Bè. 

Bệnh viện huyện Nhà Bè phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng huyện trong việc 
hổ trợ chưyên môn kỹ thuật đổi với Trạm Y tế xã, thị trấn và trong thực hiện kế hoạch 
phát triển y tế tại địa phương. 

7. Đối với Trạm Y tế các xã - thị trấn. 

Bệnh viện huyện Nhà Bè chỉ đạo tuyến (chuyên môn kỹ thuật) đối với Trạm Y tế 
xã, thị trấn trong hoạt động khám chữa bệnh thông thường, khám chữa bệnh bảo hiểm 
y tể tại xã, thị trấn. 

8. Đối với Ưỷ ban nhân các xã - thị trấn. 

Bệnh viện huyện Nhà Bè phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã - thị trấn trong 
việc giám sát hoạt động y tê, quản lý những vấn đề ảnh hưởng đến sức khoẻ người dân 
trên địa bàn xã - thị trấn. 

Chương V 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. 

l^ỗ Căn cứ Quy chế này, Giám đốc Bệnh viện huyện Nhà Bè có trách nhiệm triển 
khai tổ chức thực hiện và xây dựng Quy chế làm việc trong nội bộ đơn vị, trong đó có 
sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, viên chức trong Bệnh viện . 

5 



2. Trong quá trình thực hiện, nếu cần sữa đổi, bổ sung nội dung quy chế này, 
Giám đôc Bệnh viện đê nghị, có sự tham khảo với Trưởng Phòng Nội vụ trước khi 
trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Nhà Bè xem xét quyết định. 

3ẳ Uỷ ban nhân dân huyện Nhà Bè giao Trưởng phòng Nội vụ huyện Nhà Bè có 
trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện quy chế này. 

6 



i !  

:  ị  
ị Ị KÌ 

í ụ 

1 * 
r 1 
n  
ị. 
ị  1  
ị  1  •  Ỵị 
ị I ị  ị  
ĩ Ị 
•• ị 
i 'Ể'i 

I ị 
II 

t ị  
ìí 

ị ị 
ị ;• 

K ? ỉ. 
ĩ (Ị ị ị 
{ : Ị  
Ị •' 

' I 


